que utilizam como indicador o número de pessoas beneficiadas nos programas, projetos 

e ações implantadas –, defronta-se com um resultado alarmante. 

No ano de 2017, o número de munícipes a serem beneficiados nas ações 

implantadas pela SEMDEL obteve uma previsão de 7.560 (sete mil quinhentos e 

sessenta) atendimentos, que representa 0,64% da população de São Luís. Em 2018, o 

dado do ano anterior sofreu retração para uma previsão de 5.050 (cinco mil e cinquenta) 

atendimentos (0,49% da população da cidade), limitando ainda mais o acesso ao direito 

11 Segundo Bracht (2005), o esporte pode ser compreendido a partir de um esquema dual, sendo tomado

[...]

voleibol, futsal, judô, capoeira, basquete e handebol, o que não condiz com o total 

assinalado. 

Por sua vez, o texto prevê ações intersetoriais com as Secretarias de Educação, 

Limpeza Urbana, Saúde e Ação Social, na perspectiva de atender um total de 3.600 (três 

mil e seiscentas) crianças e adolescentes em um período de 02 (dois) anos de 

desenvolvimento efetivo no contraturno escolar, o que, para Marcellino (2008), “[...] 

requer, no âmbito público governamental municipal, observar as interfaces com os 

demais departamentos da própria Secretaria ou órgão onde esteja centralizada a ação

[...]

suas práticas esportivas, entende-se que as pessoas estão utilizando esses locais de 

forma aleatória, sem nenhum acompanhamento qualificado, o que representa, como 

mencionado, uma omissão do órgão gestor. 

De outro modo, tal dado demarca uma contradição, pois os 138 (cento e trinta e 

oito) funcionários que prestam serviços para a SEMDEL estão apenas vinculados às 

escolinhas de iniciação esportiva, em detrimento de um atendimento que contemple o 

público em geral. 

Em resumo, defende-se que “[...] as diretrizes gerais de uma política municipal